
Jan Řítto čuSKE
rŘnšxĚ

ovoCE
čts. ts.

é_ryl m, ft
W &y{U

SRDCOVKA PŘBÚRODNÁ



pLoDolioSNÁ

SRDcoVKA pŘBúnonxÁ
pnsrRÁ

Ze zahrad Zemského pomologického ústavu v Troji se šíří a zvláště doporučuje pod uve-
deným jménem krásná, polovelká a velmi chutná třešně.

Jak a kde asi vznikla, nemohl se dopátrati ani Bláha, ač ji tolik let pozoroval, Za
jméno děkuje asi veliké plodnosti ta bývá mnohdy báječná. Stromy bývají v době,
když zraje, úplně červené a listí mizí pod plody. Y žádném spise se ani její jméno nena-
cházi, také vedlejšího, v Troji užívaného jména, ,,Mille Cerise", nelze nalézti ani v nej-
obsáhlejších spisech neb seznamech. Lze tudíž míti za to, žeje to domácí odrůda, jinde
neznárná, snad nahodile vzrostlá někde v okolí Prahy, neb aspoň zdornácnělá.

Pro pěstování ve velkém nelzeji doporučiti, velice trpí při dopravě tlakem a pŤichází
provlhlá a neúhledná na místo; zato však zasluhuje tím více doporučení k vysazování
pro spotřebu místní a nejbližšího okolí, zvláštč do domácích zahraď není snad plodnější
odrůdy; jest výborná k jídlu a vábivá na domácím trhu,

Roste všude, kde se daří jiným třešním, neuspokojuje jen v půdě příliš hubené a suché,
plodí sice, ale plody jsou drobné, stromybrzo se přerodí apřestanourůsti, načež jen krnějí.
V příznir,é půdě roste však až do pozdního stáří a zůstává svěží, nepodléhá klejotoku,
včasekvětupřílišnezmrzá:r'rrělaivletech 1gI3algI4zastejnýchokolnostísjinými,když
ne hojně, tedy přece aspoň něco plodů.

Z rn|ádí odrůstají stromy rychle, rozvětvují se v mohutné, přibližně kulovité, poněkud
rozložené koruny; letorosty narůstají zprvu dlouhé a silné, rovné, později kratší a slabší,
jsou na slunečné straně nahnědlé, ve stínu žIutavé, tenká odlupující se blánaje pokrývá
zvláště na slunečné straně tak roztrhané, že barva pronikájen sem tam skvrnitě, nej-
více pak ve stínu; nenápadné tečkyjsou roztroušeny všude.

Štíhtá, vejčitá oka mají hnědé, šedě obroubené šupiny a jsou na patkách closti širokých,
krátkých, mírně vysokých, s mohutnějšími žebérky, která ]etorost zcela mírně hranatí.

O něco větší, taktéž vejčitá, ostře zakončená květní poupata mají hnědé šupiny a jsou
u spodu letorostu shluklá v četné růžice. (Yiz obraz.)

Zelené, málo přihnědlé rašící lístky jsou po ukončeném vývoji as I30 mm dlouhé,6o mm

7o



Široké, opak vejČité, takže nejširší jest místo blížekrátké špičky; jiné jsou více eliptické,
stejně ProtaŽené na obě strany; kraj mají ostře, dvojmo pilovitě zoubkovanli, zoubký končí
se malinkými hroty. Rudé, asi 4o-4B mm dlouhé řapíky mají closti velké žlázy hned pod
ČePelí listu a i na kraji těchto. Příploclní listy bývají o něco menší, stejného tvaru, mají
však delši řapíky a žIázy na nich menší, tyto někdy chybějí zcela.

. Kvete v řídkých chomáčích, povždy velice hojně. Po.rpáta jsou v prvém rozpuku bílá,
jen Po ŠPiČkách ma]ičko zarůžovélá a maji nahnědle zelěné kalíšky. jednotlivétvěty jsou
asi 37 mmširoké a řidčeji sestaveny z užšich, delších plátků.

PřiPojený barevný obraz, zhotovený podle větve z pomologického ústavu v Troji, zná-
zorňuje dostateČně pravou velikost i tvar, barva však bývá o něcojasnější. Plodnost nejeví
se na obraze tak veliká a to z toho důvodu, že pro zřetelnost byla odstraněna téměř pálo-
vice PlodŮ, větve bývají plody zcela obaleny. Jak patrno, nejsou plody piiliS veliké,
ro kusŮ váŽi jen 7o g, jsou pěkného, srdčitého tvaru, as 22 mm vysoke, zg x io mm široké,
u stoPkY Široké a ktemeni úzce zkulacené, se stran jsou jen má]o stlačeny, po jedné straně
se táhne, aČ i také chybívá, nezřetelná čára, která se kánčí pod nejvyšším-bodem temene
rzivou, často vyvstalou jízvou,

Jasně zelené, mírně zakřivené, 4o-+5 mm dlouhé stopky vézi v uzkých, hlubokých
jamkách a připojují se v nestejném počtu na krátkou, kosirbatou pastopku.

Barva rléŽné, Iesklé slupky jest jasně červená, ve stínu zažIoitlá, na místě sluncem
oŽehlém tmavěji Červená, množství b]edších pih a krátkých čárek prosvítá slupkou jako
sklem, mimo to jest roztroušeno po celém plodu množství velice jemných, rzivých teček.

Měkká, mdle běIavé žlutavá dužnina jest plna nebarvivé šťávy, chuť její sladká, koře-
nitá a velmi dobrá.

Černý obraz znázorňuje velikosti ploclu přiměřeně velké pecky. V deštivém počasí
puká jako jiná.

Zraje mezi I.-Io. červencem a vydrži za píiznivého počasí, tam, kde jest chráněna
Před Ptactvem, které ji vyhtedává se zvláštní oblibou, na stromě do ro.-zo. července.

Bláha o ní píŠe: Tato výtečná třešně pro stůl nemá nikdy chyběti v zahrádce ,jest vždy
zdravá a velice Úrodná. Ovoce veliké, jemné, s nažloutlou dužninou a okořeněiou slad_
kou šťavou.

Y zahradách Zemského pomologického ústavu v Troji ji chovají pod jménem,,Srdcovka
přeúrodná" čís. r34.

Jiná jména známa nejsou a v literatuře se nenalé zá o ní nikde ani zmínky.



CESKE OVOCE II. čísr,o rs.

SRDC OVKA PŘEI]RoD|{Á


